САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
БЫРАБЫЫТАЛЫСТЫБАТА

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЫКСАЛЛААХ
БЫҺЫЫНЫ-МАЙГЫНЫ СЭРЭТИИГЭ,

ТУОРАТЫЫГА УОННА БАҺААР КУТТАЛА
СУОҺААБАТЫН ХААЧЧЫЙЫЫГА

ХАМЫЫҺЫЙАТА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)

Б Ы Һ А А Р Ы Ы № 4
2023 сыл тохсунньу ыйын 17 күнэ

677022 Дьоккуускай к., Киров уул., 11

Р Е Ш Е Н И Е № 4

от 17 января 2023 года

677022, г. Якутск, ул. Кирова, 11
тел. 32-57-70, 508-159тел. 32-57-70, 508-159

ПОДЛЕЖИТ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ИСПОЛНЕНИЮ

Р Е Ш Е Н И Е
заседания Комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Республики Саха (Якутия)

г. Якутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)-

Первый заместитель председателя Комиссии Д.Д. Садовников

Присутствовали:
Члены КЧС и ОПБ Республики Саха (Якутия)

Об организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических
мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и

других ландшафтных (природных) пожаров
_______________________________________________________________

(Садовников Д.Д., Гарина П.С., Перфильев Е.А., Лепчиков Д.Н.)

В целях обеспечения готовности к пожароопасному сезону 2023 года, а

также в целях оперативного реагирования на возникновение лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров на территории Республики Саха (Якутия),
заслушав и обсудив информацию, Комиссия решила:

1. Утвердить План Республики Саха (Якутия) по организации надзорно-
профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных
(природных) пожаров, согласно приложению к настоящему решению.

2. Государственному комитету по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (Лепчиков Д.Н.)
обеспечить внесение изменений в Кодекс Республики Саха (Якутия) об
административных правонарушениях, предусматривающий установление
административной ответственности в отношении должностных лиц

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) влечет за собой административную
ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных
правонарушениях.

территориальных звеньев ЯТП РСЧС за неисполнение или нарушение
требований решений КЧС и ОПБ муниципальных образований.

Срок – в течении 2023 года, промежуточный доклад 31 марта 2023 года.
3. Органам местного самоуправления Республики Саха (Якутия):
3.1.  Совместно с председателями садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединений граждан Республики Саха (Якутия) принять к
исполнению План Республики Саха (Якутия) по организации надзорно-
профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных
(природных) пожаров.

3.2. Предоставить итоги работы административных комиссий
муниципальных образований за 2022 год (по контролю за соблюдением правил
благоустройства территорий, включая очистку территорий населенных пунктов,
прилегающих к лесам, от сухой травянистой растительности, мусора, свалок
отходов, горючих материалов с целью исключения перехода ландшафтных
(природных) пожаров в населенные пункты), определить задачи на 2023 год.

Срок – до 23 января 2023 года, информацию предоставить в адрес
Госкомобеспечения РС(Я).

4. Рекомендовать начальникам местных пожарно-спасательных
гарнизонов Республики Саха (Якутия) утвердить состав и порядок деятельности
временных противопожарных постов до открытия пожароопасного сезона в
соответствии с перечнем сил и средств временных противопожарных постов в
населенных пунктах Республики Саха (Якутия), подверженных угрозе лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров.

Срок – до 21 апреля 2023 года, информацию предоставить в адрес
Госкомобеспечения РС(Я), ГУ МЧС России по РС(Я).

5. Ответственным исполнителям данного решения предоставить
информацию об исполнении решения комиссии в адрес Государственного
комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия) не позднее 5 рабочих дней со дня, указанного в
решении срока.

6. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Первый
заместитель
председателя
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Д.Д. Садовников

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) влечет за собой административную
ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных
правонарушениях.

Приложение № 1
 к решению КЧС и ОПБ РС (Я)

от 17.01.2023 № 4

ПЛАН
Республики Саха (Якутия)

по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических
мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и

ландшафтных пожаров

Якутск – 2023

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

ПЕРЕЧЕНЬ
надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего

пожароопасного периода в населенных пунктах Республики Саха (Якутия), подверженных угрозе лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

1.

Актуализация перечня населенных
пунктов, садоводческих объединений, а
также объектов защиты, подверженных
угрозе лесных и других ландшафтных
(природных) пожаров

Март 2023 г.

Госкомобеспеч
ения РС(Я),

ОМСУ
муниципальны

х районов

2.

Разработка паспортов пожарной
безопасности населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров

Не позднее 15 дней с
момента утверждения
Перечня населённых

пунктов РС (Я),
подверженных угрозе

лесных и других
ландшафтных

(природных) пожаров

ОМСУ
поселений

3.

Населенные
пункты,

подверженные
угрозе лесных

и других
ландшафтных
(природных)

пожаров
 в

пожароопасны
й сезон 2023

года

Проведение выездных обследований
территорий по вопросам обеспечения
пожарной безопасности, в части
реализации мер, направленных на

В течении всего
пожароопасного

сезона

ГУ МЧС
России по РС

(Я),
ОМСУ

поселений

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

недопущение перехода лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров

4.

Проведение обследований подвальных и
чердачных помещений
многоквартирных жилых домов с целью
выявления мест сбора лиц без
определенного места жительства,
фактов захламления горючими
материалами

Постоянно
ОМСУ

поселений,
собственники

5.

Уточнение реестра объектов,
находящихся в возможной зоне
распространения лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров, в
том числе остановивших производство

Постоянно

ИОГВ РС (Я),
ОМСУ

муниципальны
х районов

6.

Проведение проверок готовности
звеньев ЯТП РСЧС к действиям по
защите населения и территорий от ЧС,
связанных с лесными и другими
ландшафтными (природными)
пожарами

До начала
пожароопасного

сезона

Госкомобеспеч
ения РС(Я), ГУ
МЧС России по
РС (Я), ОМСУ
муниципальны

х районов

7.  Осуществление проверок состояния
систем наружного противопожарного Апрель-май 2023 г. ГУ МЧС

России по РС

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

водоснабжения населенных пунктов и
объектов (пожарные гидранты,
водоемы, водонапорные башни) и
подъездных путей к ним, а также пирсов
для установки пожарных автомобилей

(Я), ГБУ РС (Я)
«ГПС РС (Я)»,

органы
местного

самоуправлени
я

8.

Организация сходов с гражданами по
вопросам соблюдения требований
пожарной безопасности

По необходимости

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальны

х районов,
Госкомобеспеч
ения РС(Я), ГУ
МЧС России по

РС (Я)

9.

Размещение наглядной агитации,
раздача памяток, установка баннеров по
вопросам соблюдения требований
пожарной безопасности и необходимых
действий при обнаружении пожара

Постоянно

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальны
х районов, ГБУ

РС (Я) «ГПС
РС (Я)»

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

10.

Информирование населения через
средства массовой информации по
складывающейся обстановке с
пожарами и проводимыми
мероприятиями В период

пожароопасного
сезона

Мининноваций
РС (Я),

Минэкологии
РС (Я), ГБУ РС

(Я) «ГПС РС
(Я)», ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальны

х районов

11.

Установление запрета на проведение
профилактических выжиганий сухой
травяной растительности, разведение
костров, сжигание мусора, посещения
гражданами и въезда автотранспорта в
лесные массивы

В период
пожароопасного

сезона

Минэкологии
РС (Я), ОМСУ

поселений,
ОМСУ

муниципальны
х районов

12.

Применение мер, предусмотренных
законодательством Российской
Федерации, по пресечению нарушений
требований пожарной безопасности, в
том числе выдача предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований

В период
пожароопасного

сезона

ГУ МЧС
России по РС

(Я),
Минэкологии

РС (Я), органы
внутренних дел

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

13.

Информирование надзорных органов,
организаций, ОМСУ РС (Я) о
неудовлетворительном
противопожарном состоянии объектов и
территорий

Постоянно
Все

заинтересованн
ые лица

14.

Инициирование, при необходимости,
введения на отдельных территориях
особого противопожарного режима,
введение ограничений на посещение
гражданами и въезда автотранспорта в
лесные массивы

В период
пожароопасного

сезона

ГУ МЧС
России по РС

(Я),
Минэкологии
РС (Я), ОМСУ

поселений,
ОМСУ

муниципальны
х районов,

Госкомобеспеч
ения РС(Я)

15.

Организация содействия деятельности
добровольных пожарных формирований

Постоянно

ГУ МЧС
России по РС

(Я),
Госкомобеспеч

ения РС(Я),
ГБУ РС (Я)

«ГПС РС (Я)»,
ОМСУ

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/п

Наименование
населенного

пункта
Содержание проводимых мероприятий Срок исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка об
исполнении

поселений,
ОМСУ

муниципальны
х районов

16.

Довести до населения республики
Порядок материального поощрения
граждан за содействие в выявлении лиц,
виновных в возникновении лесных
пожаров, утвержденный
Постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 24.11.2022
№ 689

До 24 апреля 2023
года, далее в течение

пожароопасного
сезона

Мининноваций
РС (Я),

Минэкологии
РС (Я), ГУ

МЧС России по
РС (Я),

Госкомобеспеч
ения РС(Я)

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальны

х районов

17.

Создать и организовать деятельность
патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных, патрульно-контрольных
групп

До 3 апреля 2023 года,
далее в течение
пожароопасного

сезона

ОМСУ
муниципальны

х районов

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по противопожарному обустройству населённых пунктов, объектов и территорий организации отдыха детей и их

оздоровления, территорий садоводств или огородничеств, подверженных угрозе природных пожаров

№
п/
п

Наименование
населенного
пункта, СНТ,

объекта

Содержание
проводимых мероприятий

Срок
исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка
об

исполне
нии

1.

Создать (обновить), очистить от порубочных
остатков противопожарные расстояния до лесного
массива (в городских населённых пунктах - от
зданий, сооружений до границ лесных насаждений
в лесах хвойных или смешанных пород должны
составлять не менее 50 м, лиственных пород - не
менее 30 м;
в сельских населенных пунктах, а также от жилых
домов на приусадебных, садовых земельных
участках должны составлять не менее 30 м.)

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов

2.

Населенные
пункты, детские
оздоровительны

е лагеря,
садоводческие,
огороднические

и дачные
некоммерческие

объединения
граждан,

подверженные
угрозе лесных и

других
ландшафтных
(природных)

пожаров в

Создать (обновить) противопожарные
минерализованные полосы шириной не менее 10
метров вокруг населённых пунктов, а также
создать по границе противопожарного расстояния
и прилегающего лесного массива
противопожарные минерализованные полосы не
менее 1,4 метра

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/
п

Наименование
населенного
пункта, СНТ,

объекта

Содержание
проводимых мероприятий

Срок
исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка
об

исполне
нии

3.

Очистка территорий населённых пунктов от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков,
валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ поселений

4.

Не допускать проведение неконтролируемых
выжиганий сухой травы, хвороста, лесной
подстилки и других горючих материалов на
земельных участках, расположенных на
территориях населенных пунктов

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ поселений

5.

Принятие исчерпывающих мер к приведению
свалок (полигонов) твердых бытовых отходов в
соответствии предъявляемым требованиям, а
также ликвидации и недопущения образования
несанкционированных свалок

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов

6.

пожароопасный
сезон 2023 года

Комплектация первичными средствами
пожаротушения и противопожарным инвентарём
добровольных пожарных формирований,
привлекаемых к тушению пожаров

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/
п

Наименование
населенного
пункта, СНТ,

объекта

Содержание
проводимых мероприятий

Срок
исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка
об

исполне
нии

7.
Обеспечить исправное состояние источников
наружного противопожарного водоснабжения и
подъездных путей к ним

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ поселений

8.
Обеспечить исправное состояние звуковой
системы оповещения населения о чрезвычайной
ситуации на всей территории населённых пунктов

До начала
пожароопас
ного сезона

Мининноваций
РС (Я), ОМСУ

поселений,
ОМСУ

муниципальных
районов

9.

Разработка и реализация дополнительных
мероприятий, направленных на обеспечение
пожарной безопасности населенных пунктов,
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан,
подверженных лесным и другим ландшафтным
(природным) пожарам

В течение
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов,
Госкомобеспечен

ия РС(Я), ГУ
МЧС России по

РС (Я)

Неисполнение или нарушение решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха
(Якутия) влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 3.9 Кодекса Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях.

№
п/
п

Наименование
населенного
пункта, СНТ,

объекта

Содержание
проводимых мероприятий

Срок
исполнения

Ответственное
должностное

лицо

Отметка
об

исполне
нии

10.

На объектах защиты, граничащих с лесными
массивами, предусмотреть создание защитных
противопожарных минерализованных полос
шириной не менее 1,5 м.

До начала
пожароопас
ного сезона

ОМСУ
поселений,

ОМСУ
муниципальных

районов